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4 MUNI | Univerzita třetího věku

Úvodní slovo

Další rok je za námi a nastala chvíle pro 
bilancování. Rok 2019 byl na Univerzitě 
třetího věku Masarykovy univerzity opět 
naplněn velkým množstvím vzdělávacích 
aktivit a řadou neopakovatelných zážitků. 
Ty nejdůležitější z nich neboli významné 
události roku 2019 jsou shrnuty na prv-
ních stránkách této zprávy. Přečíst si zde 
můžete například o promocích, tematicky 
zaměřených kurzech nebo o mimořádných 
přednáškách, které pořádáme na aktuální 
a zajímavá témata. Nesmíme opomenout 
navázanou spolupráci se Střediskem 
Teiresiás, které nám pomáhá s péčí o tě-
lesně handicapované seniory, kteří se 
rozhodli navštěvovat naše kurzy. V nepo-
slední řadě je třeba zmínit také zavedení 
možnosti platby bankovním převodem za 
všechny pořádané kurzy.

Zajímavými počiny roku 2019, které si 
zaslouží samostatné kapitoly v této výroční 
zprávě, jsou mezinárodní spolupráce 
s Dunajskou univerzitou v Kremži, díky níž 
se naši posluchači mohli setkat se svými 
rakouskými kolegy, a navázání spolupráce 
s Dobrocentrem u Sv. Anny v Brně, v jejímž 
rámci již proběhlo několik dobrovolnických 
aktivit, do kterých se zapojili také poslu-
chači U3V MU.

V uplynulém roce byla rozšiřována na-
bídka našich vzdělávacích aktivit, ale 
pokračovalo se i v léty prověřených pro-
gramech. Uskutečnilo se 15 dlouhodobých 
a 54 tematicky zaměřených krátkodobých 
kurzů, několik mimořádných přednášek 
a exkurzí. Osvědčení o absolvování bylo 

rozdáno 494 absolventům, což je rekordní 
číslo. Klientům v 10 domovech pro seniory 
jsme zpestřili jejich každodenní rutinu. 
Uvědomujeme si, že tato různorodá na-
bídka témat a obsahová rozmanitost kurzů 
by nebyla možná bez úzké spolupráce se 
všemi fakultami Masarykovy univerzity, 
externími spolupracovníky a také spolu-
pracujícími institucemi, jakými jsou napří-
klad Krajský úřad Jihomoravského kraje, 
Magistrát města Brna, Moravské zemské 
muzeum nebo Národní památkový ústav.

Našim cílem je nabízet posluchačům akti-
vity, které co nejvíce odpovídají jejich zá-
jmu či potřebám. Také z tohoto důvodu se 
snažíme získávat další finanční prostředky 
na činnosti realizované v rámci U3V MU. 
V roce 2019 jsme se proto rozhodly opět 
využít dotačních příležitostí. Byla podána 
žádost o individuální dotaci z Krajského 
úřadu Jihomoravského kraje a také o dota-
ce na aktivity realizované v rámci Plánu ak-
tivního stárnutí ve městě Brně Magistrátu 
města Brna, Odboru zdraví. Připravili jsme 
rovněž jeden projekt na základě výzvy pro-
gramu Kulturní aktivity Ministerstva kultury 
České republiky.

V průběhu let usilujeme o neustálé zlep-
šování nabízených služeb, proto se každo-
ročně ptáme našich posluchačů na to, jak 
jsou s pořádanými aktivitami spokojeni. 
Letos jsme se zaměřili na zmapování dů-
vodů, proč se posluchači prvních ročníků 
přihlašují se do našich kurzů. Výsledky 
tohoto šetření naleznete v jedné z kapitol 
výroční zprávy, kterou držíte v ruce.
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S motivací ke vzdělávání na U3V MU je 
úzce propojena také propagace aktivit, 
které organizujeme. Využíváme k tomu 
naše webové stránky, které pravidelně 
aktualizujeme, jsme ale aktivní také na 
Facebooku, kam umisťujeme fotografie 
a příspěvky z dění na U3V MU. Naše člán-
ky se objevují v odborných časopisech 
i v městských zpravodajích. Významnou 
akcí pro naši propagaci byl Festival MUNI 
100, kde jsme měli možnost prezentovat 
naše aktivity a oslovit další zájemce o seni-
orské vzdělávání.

Více informací a fotografie k výše popsa-
nému najdete na následujících stranách 
této výroční zprávy. Děkujeme všem, kteří 
se podílejí na činnosti Univerzity třetího 
věku Masarykovy univerzity, a jsme vděčni 
našim posluchačům za jejich přízeň. 
Do dalších let si přejeme, aby byly aspoň 
stejně bohaté a pozitivní jako uplynulý 
rok 2019.

Kolektiv pracovnic 
Univerzity třetího věku MU
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Konference a valné shromáždění 
Asociace univerzit třetího věku

Ve dnech 10. a 11. ledna hostila 
Masarykova univerzita v Univerzitním cen-
tru Telč konferenci a valné shromáždění 
Asociace univerzit třetího věku. Asociace 
sdružuje instituce nabízející vzdělávací ak-
tivity na úrovni vysokoškolského vzdělává-
ní určené seniorům. Během dvoudenního 
setkání se přítomní shodli, že pro seniory 
v dnešní době hraje možnost navštěvovat 

kurzy v rámci univerzit třetího věku čím 
dál důležitější roli, a to nejen při trávení 
volného času, ale také v rovině zlepšení 
a zkvalitnění jejich života. V rámci valného 
shromáždění proběhla také volba předsed-
nictva AU3V pro další období, do kterého 
byla zvolena i zástupkyně Masarykovy 
univerzity Ing. Barbora Hašková.

Významné události roku 2019
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Vernisáž výstavy prací 
posluchačů v Telči

V pondělí 25. března 2019 se účastníci Výtvarného plenéru, který 
se konal v červnu předešlého roku v Telči, vydali opět na místo 
činu, aby se zúčastnili vernisáže výstavy svých prací. Kromě auto-
rů vystavovaných prací se vernisáže zúčastnila také prorektorka 
Masarykovy univerzity prof. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc., 
která celou výstavu slavnostně zahájila. Výstava, jejímž garantem 
byl doc. Mgr. Vítězslav Švalbach, představila práce posluchačů, 
které vznikly na Výtvarném plenéru. Ten se stal v rámci Univerzity 
třetího věku MU tradiční akcí a v létě roku 2018 se konal již 
podvanácté.

Mimořádná přednáška 
ve vile Löw-Beer

Ve spolupráci s Muzeem Brněnska se v úterý 12. března 2019 
uskutečnila mimořádná přednáška v jedné z nejvýznamnějších 
brněnských vil, ve vile Löw-Beer na Drobného ulici. Její historii 
a současnost posluchačům Univerzity třetího věku MU přiblížila 
kurátorka a historička Mgr. PhDr. Petra Svobodová, Ph.D. Po před-
nášce měli posluchači možnost zúčastnit se také komentované 
prohlídky expozice, která je umístěna v prostorách vily. O mimo-
řádnou přednášku byl ze strany posluchačů tak velký zájem, že 
dalece přesáhl kapacitu vily (100 osob). Proto jsme připravili její 
zopakování, které se konalo o týden později.
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Kurz Ekonomie 
pro každého
(16. 1.– 27. 2. 2019)

Na základě přání a zájmu našich poslucha-
čů o krátkodobý kurz s ekonomickou té-
matikou jsme na začátku roku 2019 uspo-
řádali ve spolupráci s Ekonomicko-správní 
fakultou MU kurz s názvem Ekonomie pro 
každého. V rámci sedmi přednášek se po-
sluchači kurzu seznámili se základy eko-
nomického myšlení a principy fungování 
ekonomiky. Dále byla věnována pozornost 
také zásadním tématům z oblasti ekono-
mie, která ovlivňují ekonomickou situaci 
seniorů. Ekonomika bývá někdy považová-
na za složitý a nelehký obor, přednášejícím 
tohoto kurzu se však podařilo zasvětit do 
jejích tajů všechny účastníky, kteří hodno-
tili kurz velmi kladně.

Významné šlechtické rody v Telči
(7. 3.– 10. 3. 2019)

Nejedná se o název odborné publikace, 
jak by se na první pohled mohlo zdát, ale 
o kurz, který se na začátku měsíce března 
konal v Telči. Jak název napovídá, věnoval 
se nejvýznamnějším šlechtickým rodům, 
avšak nejen těm z města Telče, ale z celé 
České republiky. Během tří dnů mělo 
dvacet posluchačů možnost dozvědět se 
od oblíbené lektorky U3V a autorky mnoha 

populárních publikací PhDr. Martiny 
Indrové řadu informací a zajímavostí 
o našich nejvýznamnějších šlechtických 
rodech a jejich sídlech. Šest přednášek 
doplnily prohlídky města Telče a zámku 
s odborným výkladem. Posluchači z tohoto 
krásného města odjížděli s novými vědo-
mostmi a velmi spokojení.



Výroční zpráva 2019 9

Hudební dílny v renesanční Telči
(17. 5.– 21. 5. 2019)

Již podruhé se v Telči konal unikátní 
kurz určený především pro hudebně 
nadané účastníky Univerzity třetího věku. 
Sedmnáct nadšených posluchačů se po 
celou dobu trvání kurzu opravdu nenudilo. 
Ve vokální části kurzu se účastnici pod 
odborným vedením doc. Mgr. Vladimíra 
Richtera zdatně vypořádávali s repertoá-
rem například od Adama Václava Michny 
nebo s písněmi českých kancionálů. 

Instrumentální část tvořila skupinová 
výuka hry na zobcovou flétnu za odborné 
podpory Mgr. Dagmar Polákové, kterou 
doplnila výuka základů hry na dopro-
vodnou kytaru. Večery byly věnovány 
workshopům, které propojovaly získané 
vědomosti a dovednosti z celého dne. 
Kurz byl realizován za finanční podpory 
Ministerstva kultury České republiky.
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Univerzita třetího věku  
má 494 nových absolventů

Konec akademického roku 2018/2019 byl 
významný pro téměř pět set posluchačů 
Univerzity třetího věku. Stali se totiž na-
šimi absolventy a na slavnostní promoci 
převzali osvědčení o absolvování. Letošní 
rok byl výjimečný v tom, že díky změně 
koncepce Všeobecně zaměřeného kurzu 
ukončil studium rekordní počet absolventů 
a v aule Právnické fakulty MU se tak konaly 
hned tři slavnostní promoce a k tomu ještě 
jedna v Telči.

Ve středu 29. května 2019 se uskutečnily 
dva slavnostní ceremoniály. Dopoledne 
patřilo absolventům tříletého kurzu Umění, 

objednavatelé a umělecký styl v dějinách, 
kteří osvědčení o absolvování obdrželi 
z rukou proděkanky Filozofické fakulty MU 
doc. Jany Horákové, Ph.D. Slavnostního za-
končení kurzu se účastnila také prorektor-
ka MU prof. JUDr. Naděžda Rozehnalová, 
CSc., a proděkan FF MU doc. Mgr. Ondřej 
Jakubec, Ph.D. Na obřadu nechyběl ani 
garant kurzu prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc., 
jehož přítomnost velmi potěšila všechny 
promující.

Odpoledne se fanfáry rozezněly podru-
hé, tentokrát pro absolventy čtyřletého 
Všeobecně zaměřeného kurzu. Role 

promotora se ujal doc. Mgr. Vladimír 
Richter a předal promujícím osvědčení 
o absolvování. Slavnostního aktu se 
mimo prorektorky prof. JUDr. Naděždy 
Rozehnalové, CSc., účastnili také aka-
demičtí funkcionáři jednotlivých fakult 
Masarykovy univerzity.

Ve stejném složení se všichni výše jme-
novaní sešli v aule Právnické fakulty ještě 
jednou, a to ve středu 6. června 2019. Své 
studium v tento den ukončili účastníci 
Všeobecně zaměřeného kurzu, kteří kurz 
navštěvovali od roku 2016. Všem slavnost-
ním ceremoniálům přihlíželi s obdivem 
a úctou rodinní příslušníci a přátelé 
promujících.

Mezi absolventy Univerzity třetího věku 
Masarykovy univerzity se v pátek 24. květ-
na 2019 zařadilo také 80 posluchačů, kteří 
navštěvovali kurz Etudy ze středověkého 
a raně novověkého života v pobočce U3V 
v Telči. Promoce se konala v Historickém 
sále Univerzitního centra MU, což vhodně 
korespondovalo se zaměřením kurzu, 
v němž se posluchači seznámili se světem 
od vrcholného středověku až k ranému no-
vověku. Slavnostního ukončení se zúčast-
nila prorektorka MU prof. JUDr. Naděžda 
Rozehnalová, CSc., a Mgr. Pavel Macků, 
ředitel telčské pobočky Národního památ-
kového ústavu a odborný garant kurzu.
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Festival 
MUNI 100

Rok 2019 se na Masarykově univerzitě 
nesl ve znamení jejího stoletého výročí. 
Oslavy vyvrcholily v sobotu 15. června, kdy 
se na brněnském Výstavišti konal Festival 
MUNI 100. Univerzita třetího věku zde, 
jakožto hrdá součást Masarykovy univerzity, 
samozřejmě nechyběla. Na našem stánku si 
mohli návštěvníci vyzkoušet cvičení na tré-
nink paměti, vyplnit zábavné kvízy anebo si 
prohlédnout orientační test z kurzu Vesmír 
bez hranic. Úspěšné řešitele čekala odmě-
na v podobě stylových placek s logem U3V 
MU či sloganem I love U3V MU, pexeso 
U3V nebo další reklamní předměty.

Zahájení ak. roku 
2019/2020

Dokladem skutečnosti, že nejen mladí lidé 
mají chuť se vzdělávat, byla zaplněná před-
nášková místnost na Fakultě informatiky, 
kde probíhá 1. ročník Všeobecně zaměře-
ného kurzu. Tříletý cyklus přednášek byl 
zahájen v pátek 11. 10. 2019. Nové studenty 
v lavicích a na Masarykově univerzitě při-
vítala prorektorka pro záležitosti studentů 
a absolventů Masarykovy univerzity doc. 
PhDr. Mgr. Hana Svatoňová, Ph.D., která 
účastníky také stručně seznámila s historií 
naší stoleté alma mater. Úvodní přednášky 
na téma Srdeční selhání v 21. století se 
ujal prof. MUDr. Jindřich Špinar, CSc., 
z Lékařské fakulty.
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Mimořádná  
přednáška soudkyně  
Mgr. Jany Lorencové

Tomu, jaké jsou základní hodnoty rodiny, kam rodina směřuje 
a jak rozhodují soudy ve věcech péče o nezletilé děti, se věnova-
la mimořádná přednáška, která se konala ve čtvrtek 17. října 2019. 
S touto problematikou posluchače seznámila odbornice přímo 
z praxe, soudkyně okresního soudu Brno-venkov Mgr. Jana 
Lorencová. Přednáška se zaměřila i na prarodiče, což naši poslu-
chači velmi ocenili. Ukazuje se, že i když přednášky nejsou svým 
tématem přímo zaměřeny na problematiku seniorského věku, 
jsou pro posluchače velmi přínosné. Současná témata se týkají 
i jich, jelikož každý má svou rodinu, děti a vnoučata, se kterými 
řeší více či méně veselé situace, které k životu v dnešní době 
neodmyslitelně patří.

Kurz Nástrahy 
sociálních služeb
(2. 10.– 13. 12. 2019)

V podzimním semestru 2019 jsme 
ve spolupráci s doc. PhDr. Kateřinou 
Kubalčíkovou, Ph.D., vedoucí Katedry 
sociální politiky a sociální práce FSS MU, 
připravili kurz Nástrahy sociálních služeb. 
Důraz byl kladen především na sociální 
služby, které jsou určeny pro osoby se sní-
ženou soběstačností, protože většinovou 
klientelu těchto služeb představují právě 
senioři. Kurz byl obohacen přednáškami 
lektorů z praxe a závěrečnou panelovou 
diskuzí, na které mohli účastníci kurzu sdí-
let své osobní zkušenosti. Tento kurz byl 
realizován také díky tomu, že se nám po-
dařilo uspět s žádostí o dotaci na Odboru 
zdraví Magistrátu města Brna v rámci pro-
jektu Plán aktivního stárnutí v městě Brně.
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Krátkodobý astronomický kurz v Telči

V podzimním semestru 2019 se ve 
spolupráci s Jihlavskou astronomickou 
společností uskutečnil v rámci U3V MU 
v Univerzitním centru Telč kurz s názvem 
Astronomie: Na dosah nekonečnu. 
Na přednáškách se posluchači blíže 
seznámili například s tématy planetárních 

systémů, planet Sluneční soustavy i tzv. 
exoplanet, s fyzikou těles meziplanetární 
hmoty, s mechanismem života nebo s tím, 
jak vznikají či za dramatických okolností 
umírají hvězdy. Přednášky byly doplněny 
praktickými cvičeními zaměřenými na po-
zorování oblohy.

Přednáška prorektora Dančáka 
v kurzu pro absolventy

V pátek 25. 10. 2019 se na Fakultě sociál-
ních studií konala první přednáška příro-
dovědného směru Kurzu pro absolventy. 
Posluchači si vyslechli přednášku doc. 
PhDr. Břetislava Dančáka, Ph.D., na téma 

Geopolitické souvislosti těžby zemního 
plynu z břidlic v USA pro současné uspo-
řádání světa. Přednáška se u frekventantů 
kurzu setkala s velkým ohlasem a po mno-
ha dotazech skončila potleskem.
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Úhrada prostřednictvím  
bankovního převodu

Od loňského roku mohou naši posluchači 
provádět platby v naší kanceláři pomocí 
platební karty. Tento krok byl přijat s vel-
kým nadšením a od zavedení této novinky 
v srpnu 2018 evidujeme téměř 1 300 plateb 
touto formou.

Aby byla nabídka platebních možností 
pro naše posluchače kompletní, zavedli 
jsme od podzimního semestru 2019 ve 

spolupráci s odborníky z Fakulty infor-
matiky MU a ekonomickým oddělením 
Rektorátu MU také možnost platby te-
matických kurzů bankovním převodem. 
Posluchači díky tomuto vylepšení již 
nemusí kvůli zaplacení kurzu cestovat 
až do naší kanceláře, ale mohou po-
platek za kurz uhradit z klidu domova. 
Od září 2019 této formy platby využilo 
již 451 posluchačů.

Spolupráce se Střediskem Teiresiás

Od začátku akademického roku 2019/2020 
jsme začali aktivně spolupracovat se 
Střediskem pro pomoc studentům se spe-
cifickými nároky Masarykovy Univerzity, 
jelikož i naše kurzy mohou navštěvovat 
posluchači se specifickými potřebami. 
Pracovníci Střediska Teiresiás nám 
vyšli vstříc a jsou nám nápomocni při 

péči o tělesně handicapované seniory, 
kteří se rozhodli navštěvovat naše kurzy. 
V budoucnu bychom rádi naše síly se 
Střediskem Teiresiás ještě více propojili 
a nabídli kvalitnější vzdělávání poslucha-
čům například se specifickými sluchovými 
potřebami.
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Dobrovolnictví

Dobrovolník je člověk,  
který věnuje volný čas, 
energii, vědomosti 
a dovednosti ostatním.  
A to zcela nezištně, 
bez nároku na finanční 
odměnu. Důvody, proč se 
lidé chtějí do dobrovolnictví 
zapojit, bývají různé. 
Může se jednat o potřebu 
pomáhat druhým, snahu 
smysluplně trávit čas či 
touhu měnit svět k lepšímu. 
Důvod, proč se posluchači 
U3V MU začali zapojovat 
do dobrovolnických aktivit, 
je zcela prostý. Chtějí 
udělat něco dobrého 
pro druhé.

Koncert v kapli u Sv. Anny

První dobrovolnickou aktivitou posluchačů U3V MU a akcí, kterou 
započala spolupráce s DobroCentrem u sv. Anny byl koncert pro 
pacienty a zaměstnance FNUSA. V kapli u sv. Anny zazněly nejen 
instrumentální skladby v podání flétnového souboru posluchačů 
U3V a žáků Hudební školy YAMAHA, ale i Píseň samotářky z mu-
zikálu Bídníci či Ave Maria F. Schuberta v podání MgA. Milana 
Řiháka za doprovodu Mgr. Martina Jakubíčka. Koncert byl zorgani-
zován na konci roku 2018.
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Koncert 
posluchačů U3V

Posluchači U3V pod vedením Mgr. 
Dagmar Polákové uspořádali v květnu 
2019 koncert pro klienty Domova pro seni-
ory Kosmonautů v Brně. Koncert se konal 
pod záštitou náměstka primátora města 
Brna JUDr. Roberta Kerndla. Na programu 
byly skladby známých i méně známých 
českých a také zahraničních skladatelů.

Instalace fotografií  
posluchačů U3V v prostorách 
odběrového místa ve FNUSA

Absolventi U3V MU Pavla Dostálová, 
Jana Hojačová, Jaroslava Keprtová, 
Jitka Koláčková, Ladislav Novotný, 
Gabriela Polanecká, Eva Pokorná a Věra 
Runstuková svými pracemi zkrášlili nově 
otevřené odběrové místo Krevní banky 
Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně. To 
se pro první dárce krve slavnostně otevře-
lo 14. 10. 2019. Vystavované práce vznikly 

pod vedením Mgr. Jiřího Víška a MgA. 
Igora Šefra v rámci fotografické části 
Výtvarného plenéru. Ten patří v nabídce 
programu Univerzity třetího věku k tradič-
ním a velmi oblíbeným kurzům. Snahou 
U3V MU, personálu a vedení FNUSA je 
tímto způsobem co nejvíce zpříjemnit pro-
story odběrového místa.
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Prezentace aktivit U3V MU  
pacientům DRO

Posluchači U3V MU spolu s dobrovolníky 
z DC doprovodili pacienty na prezen-
taci aktivit U3V MU, která proběhla na 
Doléčovacím rehabilitačním oddělení 
FNUSA v Novém Lískovci. Umožnili tak 

pacientům rozbít stereotyp nemocničních 
dnů, potkat se s dalšími lidmi a dozvědět 
se něco o vzdělávacích aktivitách, do kte-
rých se mohou po svém uzdravení také 
zapojit.

Mimořádná 
přednáška 
o dobrovolnictví

V říjnu 2019 uspořádala Univerzita třetího 
věku Masarykovy univerzity mimořád-
nou přednášku na téma dobrovolnictví. 
Zájemci tak měli možnost dozvědět se vše 
o dobrovolnických organizacích, jejich 
programech, aktivitách i o dobrovolnictví 
jako takovém.
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Výroba vánočních přání  
pro pacienty FNUSA

Posluchači Univerzity třetího věku ve 
spolupráci s dobrovolníky z DobroCentra 
u sv. Anny strávili čtvrteční odpoledne 
21. 11. 2019 vyráběním vánočních přání-
ček pro pacienty Fakultní nemocnice 
u sv. Anny v Brně. Mgr. Petr Vybíral, Ph.D. 
připravil pro inspiraci několik ukázek, 
vysvětlil pracovní postup a pak už nechal 
dobrovolníky, seniory a jejich vnoučata 

tvořit. Díky zapojení dětí se povedlo spojit 
dobrou věc s mezigeneračním dialogem, 
který je v dnešní době tolik potřebný.

V průběhu necelých tří hodin vznikl neu-
věřitelný počet 171 vánočních přání. Každé 
z nich je originál, vyrobený se záměrem 
potěšit jiného člověka.
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Mezinárodní spolupráce

Přednáška Zkáza přichází z kosmu

V rámci mezinárodní propagace akti-
vit U3V MU proběhly na univerzitách 
v Brně a v Kremži přednášky z oblasti 
astronomie s názvem „Zkáza přichází 
z kosmu?“. Zájemcům z České republiky 

i Rakouska přednášel doc. Ernst Paunzen, 
Dr., a doc. RNDr. Miloslav Zejda, Ph.D., 
oba z Ústavu teoretické fyziky a astrofy-
ziky Přírodovědecké fakulty Masarykovy 
univerzity.
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Kurz Vesmír bez hranic

Díky spolupráci U3V MU a Dunajské 
univerzity v Kremži vznikl interaktivní kurz 
nazvaný „Vesmír bez hranic“. Zájemcům 
o další vzdělávání z obou zemí byl pro-
střednictvím série přednášek, prezentací, 
praktických cvičení a pozorováním denní 
i noční oblohy poodhalen půvab vesmíru. 
Odborníci z České republiky a Rakouska 

seznámili účastníky s nejnovějšími poznat-
ky v oboru. Kurz byl realizován dvojjazyčně 
v prostorách Univerzitního centra v Telči 
od 22. do 26. 5. 2019. Některé z aktivit byly 
společné, díky tomu měli účastníci mož-
nost získat znalosti z oblasti astronomie, 
ale také si procvičit konverzaci v němec-
kém jazyce a navázat nová přátelství.
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Astronomiekurs
Das Weltall ohne Grenzen

Im Rahmen einer Reihe von Vorträgen, Präsentationen,  
praktischen Übungen, Himmelsbeobachtungen am Tag und in der Nacht  
werden Reize des Weltalls enthüllt und die TeilnehmerInnen machen sich  
mit den neuesten Erkenntnissen des Faches vertraut.

Die Masaryk-Universität in Kooperation  
mit der Donau-Universität Krems laden zum

vom 22. bis 26. 5. 2019
Universitätszentrum Telč

Die Veranstaltung findet als PA5 im Rahmen des Projekts Lebenslanges  
Lernen ohne Grenzen, KPF-02-082 statt, das aus dem Europäischen Fonds  
für regionale Entwicklung finanziert wird, und zwar im Rahmen des Projekts  
Der Fonds für kleine Projekte, das Programm Interreg V – A,  
Österreich – Tschechische Republik.

EUROPÄISCHE UNION

Koncert

U příležitosti oslav 100. výročí založení Masarykovy univerzity 
a spolupráce s Dunajskou univerzitou v Kremži proběhl 20. červ-
na 2019 v prostorách Vily Löw-Beer koncert, na kterém v podání 
doc. Mgr. Vladimíra Richtra a doc. Mgr. Petra Haly, Ph.D. et Ph.D., 
zazněly ukázky z česko-rakouské hudební historie. Posluchači 
Univerzity třetího věku Masarykovy univerzity, prorektorka MU 
prof. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc. a zástupci DUK měli mož-
nost si ve vile, která patřila Alfredu Löw-Beerovi, židovskému vel-
koprůmyslníkovi a obchodníkovi s textilem, poslechnout skladby 
M. Ebner von Eschenbacha, A. Dvořáka a B. Martinů.
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Externí aktivity a spolupráce

Díky finanční podpoře poskytnuté Jihomoravským 
krajem je možné realizovat kurzy přímo v domovech pro 
seniory. Důvodem realizace těchto kurzů je nejen snaha 
obohatit každodenní život, ale také pomoci personálu 
domovů udržet tolik potřebnou tělesnou a duševní 
aktivitu jejich klientů. Kurzy jsou uzpůsobeny zájmům, 
potřebám a možnostem seniorů. Témata jsou vybírána 
ve spolupráci s vedením domovů a je brán zřetel na 
preference klientů i na možnosti lektorů. Kurzy jsou 
zaměřeny např. na posilování kognitivních funkcí nebo 
na zprostředkovávání poznatků z oblasti kultury, historie 
i současnosti.

Masarykova univerzita považuje 
za velmi důležité podporovat a roz-
víjet oblast seniorského vzdělávání. 
Snaha zprostředkovat vzdělávací 
aktivity i seniorům, kterým jejich 
zdravotní stav neumožňuje dochá-
zet na aktivity Univerzity třetího 
věku, vedla v roce 2014 ke vzniku 
spolupráce s Krajským úřadem 
Jihomoravského kraje, která pokra-
čuje i nadále.
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Zastoupení mužů a žen v kurzech  
realizovaných v domovech pro seniory

Černá Hora 93

Habrovany 1010

Šebetov 102

Hostim 61

Jevišovice 48

Sokolnice 92

Újezd u Brna 249

Hodonín 83

Plaveč 46

Vyškov 191

muži ženy

V průběhu roku 2019 proběhlo v domovech pro seniory 
Jihomoravského kraje 10 vzdělávacích kurzů. Celkem tyto kurzy 
absolvovalo 148 seniorů, z toho 103 žen a 45 mužů. Zastoupení 
v jednotlivých kurzech můžete vidět v následujícím grafu.

Věkový průměr účastníků kurzů byl 76,5 let, z toho u žen dosaho-
val 81 let a u mužů 72 let. Nejstarší účastník vzdělávacích kurzů se 
narodil v roce 1922, bylo mu tedy úctyhodných 97 let.

Věkový průměr mužů a žen v kurzech  
realizovaných v domovech pro seniory

Vyškov 86
80

Újezd u Brna 84
74

Šebetov 75
65

Sokolnice 84
77

Plaveč 81
80

Jevišovice 76
79

Hostim 74
79

Hodonín 81
79

Habrovany 72
54

Černá Hora 85
81
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Mapa domovů pro seniory,  
ve kterých byly realizovány vzdělávací kurzy

1. pololetí roku 2019

2. pololetí roku 2019

Plaveč

Černá Hora

Šebetov

Hostim

Jevišovice

Vyškov

Habrovany

Hodonín

Sokolnice
Újezd u Brna
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Zastoupení jednotlivých témat kurzů  
realizovaných v domovech pro seniory

Domovy  
pro seniory

Trénování 
paměti a dalších 

kognitivních funkcí

Kraje 
Francie

Bretaň

1. pololetí roku 2019

Habrovany III.

Jevišovice II.

Šebetov I.

Újezd u Brna I.

2. pololetí roku 2019

Černá Hora III.

Hodonín II.

Hostim II.

Plaveč III.

Sokolnice I.

Vyškov I.

Domovům pro seniory jsme nabídli tři té-
mata: Trénování paměti a dalších kognitiv-
ních funkcí, Kraje Francie, Bretaň, přičemž 
u některých témat jde již o druhé či třetí 
pokračování.

Cílem U3V MU je ve spolupráci s JMK 
i pracovníky domovů podporovat zájem 
klientů o rozvoj tělesné i duševní aktivity, 
kultivovat a obohacovat jejich život a při-
spět tak ke zlepšení kvality života seniorů 
v pobytových zařízeních, a tedy i ke zlep-
šení sociálních služeb poskytovaných 
v rámci Jihomoravského kraje.
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V podzimním semestru akademického 
roku 2019, od 24. 10. do 28. 11. 2019, 
proběhl ve spolupráci s místostarostkou 
městské části Brno-Medlánky Kateřinou 
Žůrkovou kurz Paříž, její čtvrti, příběhy a le-
gendy, do kterého se zapojilo 60 seniorů, 
z toho 53 žen a 7 mužů. Cílem byla opět 
snaha o rozšíření aktivit pro seniory nabí-
zených městskou částí a posílení kvality 
jejich života nejen v této části města Brna.

Kurz probíhal v prostorách Společenského 
centra Sýpka a setkal se ze strany účast-
níků s velice pozitivní odezvou. Lektorka 
PhDr. Miroslava Novotná, Ph.D., přiblížila 
v 6 přednáškách účastníkům kurzu atmo-
sféru Paříže a jejich obvodů. V tak krátkém 
čase bohužel nelze projít všech dvacet ob-
vodů, ale pouze hlavních sedm, což nabízí 
prostor pro další spolupráci.

Spolupráce s městskou částí  
Brno-Medlánky
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Dotační příležitosti

Žádost o individuální dotaci Krajského úřadu 
Jihomoravského kraje, Odboru sociálních věcí

Tyto dotace jsou určeny pro konkrétního 
žadatele a zejména pro okruh projektů, 
které nejsou v daném období podporovány 
jiným z vyhlášených dotačních programů.

Snahou projektu Vzdělávání senio-
rů jako součásti sociálních služeb 
Jihomoravského kraje je ve spolupráci JMK 
a Univerzitou třetího věku Masarykovy 
univerzity realizovat vzdělávací 

kurzy pro klienty domovů pro seniory 
Jihomoravského kraje. Témata kurzů jsou 
vybírána s ohledem na potřeby a zájmy 
klientů, např. Trénování paměti, Slavné 
osobnosti českého filmu, Kraje Francie 
a další. Cílem je zkvalitnění života seniorů 
žijících v pobytových zařízeních zřízených 
JMK a zlepšení sociálních služeb poskyto-
vaných v rámci Jihomoravského kraje.

Program Kulturní aktivity, Ministerstvo kultury,  
odbor regionální a národnostní kultury

V souvislosti s realizací Národního plánu 
podpory rovných příležitostí pro osoby 
se zdravotním postižením na období 
2015–2020 jsou z programu Kulturní aktivi-
ty Ministerstva kultury, odboru regionální 
a národnostní kultury, podporovány ak-
tivity projektů s regionálním a národním 
dopadem.

Snahou projektu Umění v podání seniorů 
II je pokračovat v realizaci stávajících 
kurzů U3V MU, jejichž cílem je rozšíření 
znalostí seniorů z oblasti kultury, primárně 
hudby a výtvarného umění, vedení seniorů 
k zájmu o dění v dané oblasti a k praktické 
realizaci hudebních a výtvarných aktivit. 

Obě sekce jsou zaměřeny na posílení 
stávajících a získání nových znalostí, na 
ovládnutí dalších nebo zdokonalení již 
nabytých dovedností (hra na hudební 
nástroje, správná koordinace dechu, 
zvládnutí výtvarných technik, porozumění 
estetické/tvůrčí stránce fotografie, po-
chopení nejdůležitějších kompozičních 
principů, schopnost vyfotografovat snímek 
běžného typu scén – portrét, akce, krajina, 
předměty atd.).

Snahou Univerzity 
třetího věku Masarykovy 
univerzity je nabídnout 
svým posluchačům 
aktivity odpovídající jejich 
zájmu či potřebám, což 
s sebou nese nemalé 
finanční náklady. Z tohoto 
důvodu byly v roce 2019 
připraveny a podány tyto 
žádosti o dotaci:
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Dotace na aktivity realizované v rámci Plánu aktivního stárnutí  
ve městě Brně, Magistrát města Brna, Odbor zdraví

Cílem prorodinné politiky města Brna je 
v souladu s Plánem aktivního stárnutí 
a Národním akčním plánem podporujícím 
pozitivní stárnutí podpora aktivit v oblasti 
aktivního stárnutí a přípravy na stáří. 
Dotace jsou poskytovány na aktivity 
v oblasti podpory aktivního života seniorů, 
péče o seniory a zvyšování informovanosti 
seniorů. V rámci tohoto programu byly 
podány dvě žádosti o dotaci:

Projekt s názvem Pojďme se domluvit! 
je určen pro ty, kteří přicházejí do styku 
s neslyšícími a chtějí se naučit základy 
znakového jazyka. Účastníci se seznámí 
s historií a vývojem českého znakového 
jazyka a dostanou možnost proniknout do 
specifické kultury neslyšících. V kurzu je 
dáván důraz především na praktické pro-
cvičování znakového jazyka, osvojení si zá-
kladní slovní zásoby, ovládnutí obouruční 
prstové abecedy a procvičování spojování 
znaků do větných celků.

Projekt Zůstaň v kondici!, jehož záměrem 
je podpořit tělesné, duševní a sociální 
potřeby seniorů. Zahrnuje 3 kurzy:

 → Aquaaerobik neboli kondiční cvičení ve 
vodě se zaměřením na zvýšení fyzické 
kondice, redukci váhy a vytvarování 
těla.

 → Cvičení na správné držení těla je orien-
továno na cvičení, které naučí účastní-
ky lépe zacházet se svým tělem, zlepší 
jejich pohybovou inteligenci i řeč těla. 
Jeho cílem je sebepoznání, náprava 
chyb a dosažení spokojenosti s vlast-
ním držením těla.

 → VITAL 60+ je kurz zaměřen na posílení, 
uvolnění a protažení svalů celého těla.
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Univerzita třetího věku v médiích

Aktivity Univerzity třetího věku MU jsou 
prezentovány formou tiskových zpráv, 
které jsou rozesílány a předkládány na tis-
kových konferencích. Informace o našich 
aktivitách se často objevují především 
v regionálním tisku.

Pravidelně jsme v souvislosti s činností 
Univerzity třetího věku oslovováni také 
zástupci médií: televize a rozhlasu. Jako 
příklad můžeme uvést Českou televizi 
(Události v regionech, 10. 10. 2019), kde 
byla vysílána reportáž o vzdělávacích akti-
vitách U3V v domovech pro seniory.

Prezentace aktivit U3V zahraničním 
partnerům a v zahraničních 
institucích

Univerzita třetího věku je atraktivní i pro 
zahraniční seniory. Některé kurzy v Brně 
navštěvují čeští senioři žijící v zahraničí 
a v rámci rozvoje mezinárodní spolu-
práce byl připraven i dvojjazyčný kurz 
Astronomie bez hranic, který byl určen 
pro české a rakouské seniory. Nabídka 
kurzu byla propagována v Českém centru 
ve Vídni a v partnerských městech Brna 
a Telče.

O aktivity univerzity třetího věku projevil 
zájem i rakouský velvyslanec v Praze 
Alexander Grubmayer, který přeshraniční 
aktivity pro seniory vítá. Stejnou podporu 
U3V a mezinárodním kurzům rovněž při 
společném setkání vyjádřil hejtman kraje 
Vysočina Jiří Běhounek.

Kromě jiného se U3V pravidelně prezen-
tuje na zahraničních konferencích (např. 
EDULEARN 18, Mezinárodní konference 
o vzdělávání a nových vzdělávacích 
technologiích) a při výměnných pobytech 
v rámci programu Erasmus+.

Propagace
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Internetové stránky U3V,  
Facebook, Yammer

Webové stránky Univerzity třetího věku jsou nejen pro naše 
posluchače, ale i pro nové zájemce o studium hlavním zdro-
jem informací, proto je stále aktualizujeme, aby přinášely 
návštěvníkům důležité informace. Příspěvky o dění na U3V 
jsou pravidelně zveřejňovány také na sociálních sítích, tedy 
na Facebooku Univerzity třetího věku MU, které sdílí také FB 
Masarykovy univerzity i Asociace univerzit třetího věku. Dále 
o našich aktivitách informujeme na interním komunikačním 
kanálu MU Yammeru.
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Propagační brožura U3V  
a další propagační materiály

K propagaci neodmyslitelně patří také vhodné propagační mate-
riály. Každoročně v období přihlašování připravujeme pro zájemce 
o vzdělávání na U3V MU leták, na kterém je shrnuta nabídka 
všech kurzů. V roce 2019 jsme pro naše posluchače připravili 
novinku v podobě přehledné brožury, ve které najdou všechny 
informace o U3V MU na jednom místě, včetně prostoru pro po-
známky z přednášek. Vytvořili jsme také pexeso U3V MU, které je 
vhodné pro mezigenerační dialog účastníků našich kurzů a jejich 
vnoučat. Dále jsme se pustili do výroby placek neboli buttonů 
s logem U3V MU či stylovým sloganem I love U3V MU, které měly 
u posluchačů největší úspěch.

Získávání nových  
zájemců o studium

Zásadní událostí pro naši propagaci byl v roce 2019 také Festival 
MUNI 100 aneb Teď nebo za sto let, o kterém jsme se již zmiňo-
vali. Kromě zábavných kvízů nebo aktivit k trénování paměti byly 
na stánku U3V MU k dispozici také letáky, brožury či výroční zprá-
vy. Samozřejmě nechyběly ani další propagační materiály. Mnoho 
návštěvníků festivalu využilo možnosti zažádat o zasílání novinek 
z U3V MU. Festivalu se zúčastnilo také velké množství absolventů 
se svými příbuznými, což nám umožnilo oslovit další zájemce 
o seniorské vzdělávání.
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Evaluace  
vzdělávacích aktivit

Každoročně v úzké 
spolupráci s posluchači 
vyhodnocujeme naše 
vzdělávací aktivity. 
V letošním roce jsme se 
zaměřili na posluchače, 
kteří začali v roce 2019 
navštěvovat některý 
z našich víceletých či 
ročních kurzů. Zajímaly 
nás především důvody, 
proč se tito posluchači 
rozhodli přihlásit se na U3V 
MU. Získaná data jsou 
pro nás velmi cenná, díky 
nim můžeme zhodnotit 
atraktivnost studia v naší 
instituci. Na základě zpětné 
vazby od posluchačů je 
také možné lépe zacílit naši 
propagaci a dále zlepšovat 
naše služby.

Struktura posluchačů 1. ročníku podle věku

do 64 let

65–74 let

75 a více let

20 %

57 %

23 %

Struktura respondentů podle vzdělání

středoškolské

vysokoškolské56 %

44 %
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Struktura posluchačů prvních ročníků 
víceletých kurzů prakticky kopíruje složení, 
které zaznamenáváme již několik let ve 
všech pořádaných kurzech. Podle pohlaví 
převažují ženy, muži z celkového počtu po-
sluchačů tvoří 13 %, stejné procento mužů 
je zastoupeno také v prvních ročnících. 
Z hlediska věkového složení posluchačů 
prvních ročníků jsou nejpočetnější skupi-
nou posluchači ve věku 65–74 let, což od-
povídá také věkové struktuře všech účast-
níků vzdělávání na U3V MU. Nejmladšímu 
účastníkovi přihlášenému na akademický 
rok 2019/2020 je 46 let (jednalo se o vý-
jimku), nejstarší přihlášený účastník má 
úctyhodných 88 let. Průměrný věk nově 
přihlášených posluchačů je 69,7 let.

Dotazníkové šetření týkající se motivace 
ke vzdělávání na U3V MU bylo prováděno 
elektronickou formou na začátku akade-
mického roku 2019/2020 a jeho výsledky 
se budeme zabývat na následujících 
stránkách.

Posluchačů, kteří letos nastoupili 
na Univerzitu třetího věku MU, je 733. 
Dotazník, jehož prostřednictvím jsme 
šetření prováděli, celkově vyplnilo 
334 respondentů. Návratnost dotazníku 
podle jednotlivých kurzů ukazuje násle-
dující graf. Můžeme vidět, že v každém 
kurzu vyplnila dotazník téměř polovina 
posluchačů.

Návratnost dotazníku

KD

87

20
0

MZM

56

10
9

UOS 1

94

21
4

VZK 1

97

21
0

Počet účastníků v kurzu Počet vyplněných dotazníků

Zkratky kurzů:

KD Kulturní dědictví a památková péče na Moravě

MZM Univerzita třetího věku v Moravském zemském muzeu

UOS 1 Umění, objednavatelé a umělecký styl v dějinách 1. ročník

VZK 1 Všeobecně zaměřený kurz 1. ročník
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Více než čtyři dotázaní z deseti (44,4 %) 
uvedli, že mají vysokoškolské vzdělání. 
Středoškolské vzdělání má více než polovi-
na respondentů (55,6 %).

Sedm respondentů z deseti bydlí v Brně 
(70,3 %), naopak tři dotázaní z deseti žijí 
mimo Brno. Z respondentů žijících mimo 
Brno jich 11,8 % žije ve vzdálenosti do 20 ki-
lometrů od Brna, 10,5 % ve vzdálenosti do 
40 kilometrů. Do 60 kilometrů od Brna by-
dlí 3,8 % respondentů. Největší vzdálenost 
na kurzy U3V MU musí urazit 11 účastníků 
(3,5 %), kteří žijí ve vzdálenosti více než 60 
kilometrů od Brna. Výsledky jsou uvedeny 
v následujícím grafu.

Před ochodem do starobního důchodu 
pracovala více než polovina respondentů 
ve státních a příspěvkových organizacích. 
Konkrétně 20,1 % ve vzdělávání a školství, 
18,8 % ve státní a veřejné správě a 17, 3 % 
ve zdravotnictví. V ostatních službách pra-
covalo 15,3 % respondentů. V sektoru prů-
myslu vykonávalo své poslední zaměstnání 
8 % respondentů a v oblasti bankovnictví 
a pojišťovnictví 6,4 % respondentů. Pouze 
zanedbatelné množství respondentů vyko-
návalo svoji poslední profesi na pozici ma-
nuálního pracovníka (1,2 %) nebo v oblasti 
výpočetní techniky (0,9 %). Jednotlivci byli 
zastoupeni také v sektoru zemědělství či 
kultury a dalších specifických profesích.

V současné době jsou více než tři čtvr-
tiny respondentů ekonomicky neaktivní. 
Na plný nebo zkrácený úvazek pracuje 
téměř pětina dotázaných a podniká ne-
celých pět procent respondentů, což je 
možné vidět v grafu.

Vzdálenost bydliště respondentů od Brna

v Brně

do 20 km

do 40 km

do 60 km

více než 60 km

70 %12 %

4 % 4 %

11 %

Jste v současnosti ekonomicky aktivní?

Již nejsem ekonomicky aktivní

Pracuji na plný úvazek

Pracuji na částečný úvazek

Podnikám

76 %
4 %

5 %
15 %

Vzdělával(a) jste se z vlastní iniciativy  
v průběhu vaší pracovní dráhy?

Určitě ano

Asi ano

Neumím posoudit

Asi ne

67 %
24 %

6 %3 %
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Zdroj informací o U3V MU

Nejčastěji se respondenti dozvěděli 
o studiu na U3V MU od svých přátel a zná-
mých, konkrétně pět respondentů z deseti 
(49,5 %). Pro téměř tři z deseti dotázaných 
byl hlavním informačním zdrojem internet, 
což zahrnuje nejen webové stránky, ale 

i sociální sítě. Dále se posluchači o studiu 
na U3V MU dozvěděli skrze sdělovací 
prostředky, od rodinného příslušníka či 
z letáku. Podrobnější výsledky naleznete 
v grafu.

Zdroj informací o U3V MU

Známí, přátelé

Sdělovací prostředky

Internet (sociální sítě, webové stránky)

Rodinný příslušník

Leták

Jiný zdroj

50 %12 %

7 %
1 %

1 %

29 %

Z vlastní iniciativy se v průběhu své pra-
covní dráhy vzdělávalo (určitě nebo spíše 
ano) devět z deseti dotázaných (91 %). 
Dvacetina respondentů (5,7 %) se spíše 
nevzdělávala, odpověď „určitě ne“ nevy-
bral žádný z respondentů. Deset dotáza-
ných neumí situaci posoudit.

Dále nás zajímalo, zda posluchači přihlá-
šení do prvních ročníků U3V MU již někdy 
navštěvovali univerzitu třetího věku. Více 

než třetina respondentů (36,3 %) se přihlá-
sila na Univerzitu třetího věku MU úplně 
poprvé a ani předtím nenavštěvovala žád-
nou z univerzit třetího věku. Další skupinu 
(35,9 %) tvořili respondenti, kteří již někdy 
v minulosti navštěvovali naši U3V MU 
a vrátili se k nám, ať už do stejného či jiné-
ho kurzu. Méně než třetina respondentů 
(27,8 %) navštěvovala před přihlášením na 
naši U3V jiné, většinou brněnské, univerzi-
ty třetího věku.
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Motivace ke vzdělávání na U3V MU

Pro většinu respondentů (94 %) byl 
hlavním důvodem pro zahájení studia na 
Univerzitě třetího věku MU jejich vlastní 
zájem. Velmi malé procento respondentů 
připustilo, že U3V MU začali navštěvovat 
také na popud známých, přátel či rodinné-
ho příslušníka.

Z výsledku dotazníku vyplývá, že důvody, 
proč respondenti začali navštěvovat 
Univerzitu třetího věku MU, jsou zásadně 
neměnné několik let (viz Výroční zpráva 
2017). Více než devět respondentů z deseti 
uvedlo jako důvody, proč navštěvovat 
U3V MU, touhu získávat nové poznatky 
a informace, smysluplně využít svůj volný 
čas, udržet se v dobré psychické kondici 
a snahu udržet a prohlubovat vědomosti 
v oblasti zájmů. Naopak nejméně častým 
důvodem pro začátek vzdělávání na U3V 
MU byla touha získat osvědčení a také tou-
ha vzdělávat se, protože to respondentům 
nebylo umožněno dříve.

Impuls k přihlášení na U3V MU

Vlastní zájem

Na popud rodinného příslušníka

Na popud známých, přátel

Jiný impuls

94 %

2 % 1 %
4 %
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Důvod k navštěvování U3V MU 
(%)

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

Nevím

Chci získat osvědčení. 12 11 22 38 17

Chci se vzdělávat,  
protože mi to dříve nebylo umožněno.

18 11 23 38 10

Snažím se udržet a prohlubovat  
vědomosti v oblasti mé profese. 20 27 29 16 8

Chci se naučit něco,  
co bych mohl/a později využít.

23 33 21 9 14

Chci trávit čas se skupinou lidí,  
kteří mají stejné zájmy. 32 39 13 6 10

Chci se vzdělávat,  
protože jsem na to dříve neměl/a čas. 35 25 17 16 6

Chci si udržet kontakt s ostatními lidmi. 46 35 10 3 6

Chci si potvrdit, že jsem ještě fit. 49 28 12 5 6

Snažím se udržet a prohlubovat  
vědomosti v oblasti mých zájmů. 71 26 2 1

Chci se udržet v dobré psychické kondici. 76 20 21 1

Chci smysluplně využít svůj volný čas. 78 19 2 1

Chci získat nové poznatky a informace. 92 7 1
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„V pátek jsem měla přednášku pro posluchače U3V. Přišlo mi 
velké množství pozitivní zpětné vazby, vyřizovala jsem desítky 
mailů ☺ Ty pochvaly, které ke mně dorazily, rozhodně patří i Vám – 
kolegům a kolegyním, kteří U3V připravujete a přednášejícím 
poskytujete perfektní technický a organizační servis.“

Přednášející základního kurzu U3V MU

„Chtěla bych Vám poděkovat za všechno, co jste pro nás 
s ostatními pracovnicemi sekretariátu MU udělaly. Obdivuji Váš 
přístup k naší věkové kategorii, vstřícnost a empatii. Máte všichni 
obdivuhodnou trpělivost, která Vás zdobí, protože naše věková 
kategorie není jednoduchá, což jsem někdy měla možnost poznat 
i v kurzu samotném. Musím říct, že možnost studia touto formou 
nás nesmírně obohatila a mnozí navázali vzájemné kontakty. 
Náplň tříletého kurzu byla úžasná. O co všechno si člověk ve stáří 
rozšíří svůj obzor! Děkuji!“

Absolventka základního kurzu

„Absolvovala jsem mimořádnou přednášku Mgr. Jany Lorencové 
na téma Rozhodovací činnost soudů ve věcech péče o nezletilé 
děti. Bohužel se jedná o velmi častý jev dnešní doby, který známe 
nejen z médií, ale mnozí z nás se s touto problematikou setkali 
i ve své rodině.

Chci Vám touto formou poděkovat za volbu aktuálního tématu, 
za volbu paní přednášející a přála bych Vám zažít atmosféru, 
která v posluchárně panovala. Ještě jednou velký dík za vše, 
co pro nás děláte.“

Účastnice mimořádné přednášky

Zpětná vazba

„Ráda bych touto cestou vyjádřila srdečné poděkování 
Univerzitě třetího věku za umožnění studia naší klientce.

Tato možnost pro naši klientku znamená nejen setkávání s novými 
lidmi, ale také prostor pro sdílení svých znalostí a smysluplné 
trávení volného času a vybočení z denního stereotypu, který jí 
těžká nemoc bohužel přináší. Toto je pro nás a věřím, že také 
pro ni, velkým světýlkem. Srdečně děkuji za veškerou péči, 
ať už během výuky nebo v pauzách.

Přeji celé univerzitě mnoho úspěšných studentů a těší mne, 
že i zde mají lidé s handicapem stejné šance jako studenti 
ostatní.“

Vedoucí služby osobní asistence,  
jejíž klientka s hendikepem navštěvuje kurzy U3V MU

„Chtěla bych poděkovat všem, kteří se podíleli na organizaci 
letošní Hudební Telče, ze které jsem se vrátila před pár dny. 
Pobyt v Telči patřil k těm, na které se nezapomíná. A to z mnoha 
důvodů. Jednak svou roli sehrával genius loci samotné Telče, 
dále komfortní a příjemné ubytování v Univerzitním centru 
a velmi vstřícný a pozorným přístup všech zaměstnanců centra. 
Skvělá byla i organizace celé hudebně-pěvecké dílny pod 
vedením Dagmary Polákové a spol. a doc. Vladimíra Richtera. (…) 
Na obou lektorech bylo znát, že je baví a těší zaobírat se poněkud 
přestárlými frekventanty, kteří rozhodně nepatří mezi pružné 
a přizpůsobivé běžné studenty a žáčky, se kterými běžně pracují 
na svých brněnských pracovištích. Těšíme se, že se v Telči opět 
sejdeme v příštím roce. Byli jsme tam rádi.“

Účastnice Hudebních dílen v Telči
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„Setkání na kurzu prof. Štědroně o osobnosti Leoše Janáčka 
byla tak mimořádná pro nás, posluchače, že je nutno za ně ještě 
jednou osobně poděkovat, a to jak panu profesorovi, tak i vám 
všem, kteří se na přípravě tohoto kurzu podíleli.

Velice si vážím přátelského přístupu pana profesora. (…)  
Já sama se přiznávám, že jsem při minulé ukázce Lišky Bystroušky 
z Paříže plakala, a to jak dojetím, tak hrdostí nad světovým 
uznáním našeho mistra. Takže děkuji, děkuji, děkuji. (…)

Při této příležitosti musím ještě vyzvednout mimořádnou 
přednášku ve vile Löw-Beerových, které bylo neobyčejně 
milé a při kterém jsem získala nejen zajímavé informace 
o osobním životě a aktivitách příslušníků této rodiny, ale 
mohla i trochu zkorigovat svůj pohled na období brněnského 
funkcionalismu, za což rovněž děkuji.

Obojí tyto akce jsou pro nás, posluchače U3V MU, 
velkým přínosem.

Ještě jednou velké díky vám všem.“

Účastnice aktivit pořádaných U3V MU

„Chtěla jsem Vám poděkovat za moji mamku, ale i za sebe 
za krásnou „promoci“ pro absolventy U3V. Děkujeme za celoroční 
vlídný a profesionální přístup k Vašim posluchačům.“

Dcera absolventky U3V MU

„Ráda bych moc poděkovala za vaši přítomnost u nás v domově. 
Setkávání s vámi bylo velmi přínosné nejen pro naše uživatele, 
ale i pro zaměstnance. Témata byla předkládána srozumitelnou 
formou, i laik tak mohl pochopit. Vím o jednom absolventu, že se 
nijak zvlášť nezapojuje do aktivit, které se v domově pořádají, ale 
na U3V se vždycky moc těšil a byla to jeho motivace k tomu, aby 
se udržoval v lepší kondici a mohl tak dojít na kurz. (…)

Klientům se líbilo, že jste s nimi mluvili i po samotném kurzu, 
ptali jste se na jejich názory, zkušenosti, podněty. Byla to taková 
milá nenucená konverzace a věřte, že je potěšila. Mohli potkat 
„lidi zvenčí“ a normálně si s nimi promluvit. Někteří klienti nemají 
dobré vztahy se svojí rodinou, a tak rozhovor s vámi je jistě moc 
těšil. Setkávání s vámi jsem vnímala jako nádherné zpestření 
podzimních dní a věřte, že jste zde zanechali velkou stopu.

Slavnostní předávání osvědčení si užil snad každý, kdo se jej 
zúčastnil. Vykouzlila se nádherná atmosféra.

Moc děkujeme za vaši energii, kterou jste nám přinášeli, za vaše 
milé úsměvy a za spoustu legrace, která na kurzech byla.“

Sociální pracovnice domova pro seniory

„Těch pět dnů v Telči jsem si skutečně užila. Všechno bylo 
výborně zorganizováno, kurz byl velmi informativní a naučný. 
Lektoři se opravdu snažili nám (všem již v třetím věku) obsah 
zprostředkovat lehce srozumitelnou formou, neboť naše 
představy a znalosti o astronomii byly zcela naivní a mizivé. Velmi 
se mi líbila noční pozorování oblohy a rozhovory, které z nich 
vzešly. Pro mě, a jak je mi na základě rozhovorů s účastníky 
známo, i pro ostatní by bylo ideální, kdyby projekt mohl v nějaké 
formě pokračovat.“

Rakouská účastnice kurzu Vesmír bez hranic
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Přehled kurzů

Přehled krátkodobých kurzů v roce 2019

Počet účastníků Počet hodin

Anglický jazyk pro mírně pokročilé 31 56

Anglický jazyk pro středně pokročilé 29 60

Anglický jazyk pro vyšší pokročilé 30 60

Anglický jazyk pro začátečníky 32 56

Aquaaerobic 67 62

Astronomie aneb blíže ke hvězdám VII 74 16

Astronomie aneb blíže ke hvězdám VIII 91 14

Astronomie: Na dosah nekonečnu (Telč) 30 12

Cvičení na správné držení těla 50 52

Ekonomie pro každého 56 14

Film noir coby ozvláštňující funkce v klasické i postklasické  
hollywoodské éře

130 26

1939: Annus mirabilis hollywoodské kinematografie? 208 26

Fit v každém věku 1 35 52

Fit v každém věku 2 44 49

Francouzský jazyk pro neúplné začátečníky 20 50

Francouzský jazyk pro pokročilé 24 48

Hudební dílny v renesanční Telči 17 45

Konverzace v anglickém jazyce 30 58

Latinská Amerika v zrcadle dějin 143 12

Leoš Janáček 125 14

Nástrahy sociálních služeb 63 20

Německý jazyk pro mírně pokročilé 26 50
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Počet účastníků Počet hodin

Německý jazyk pro středně pokročilé 28 54

Německý jazyk pro věčné začátečníky 29 56

Očima žen 39 14

Paříž – její čtvrti, příběhy a legendy II 130 14

SM – systém pro pokročilé 35 51

SM – systém pro začátečníky 36 51

Soudní lékařství II 80 12

Španělský jazyk pro středně pokročilé 24 56

Španělský jazyk pro velmi mírně pokročilé 21 56

Tajemství skrytá v DNA 60 13

Toulky brněnským podzemím 200 16

Trénování paměti 20 12

Vesmír bez hranic 15 22

Vital 60+ 51 51

Výtvarný plenér – fotografie 10 48

Výtvarný plenér – kresba 11 48

Významné šlechtické rody 25 14

Zobcová flétna pro mírně pokročilé 2 24

Zobcová flétna pro pokročilé – skupina A1 4 12

Zobcová flétna pro pokročilé – skupina A2 8 12

Zobcová flétna pro pokročilé – skupina B 4 12

Zobcová flétna pro pokročilé – skupina C 3 12

2 190 1 512
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Přehled dlouhodobých kurzů v roce 2018/2019

Počet účastníků Počet hodin

Všeobecně zaměřený kurz – 1. ročník 199 32

Všeobecně zaměřený kurz – 2. ročník 118 32

Všeobecně zaměřený kurz – 3. ročník 125 32

Všeobecně zaměřený kurz – 4. ročník 119 30

Umění, objednavatelé a umělecký styl v dějinách – 1. ročník 215 30

Umění, objednavatelé a umělecký styl v dějinách – 3. ročník 210 30

Kulturní dědictví a památková péče na Moravě 199 30

Univerzita třetího věku v Moravském zemském muzeu 107 30

Kurz pro absolventy – humanitní směr 71 12

Kurz pro absolventy – přírodovědný směr 191 12

Kurz pro absolventy – spirituální směr 99 12

Kurz pro absolventy – společenskovědný směr 117 12

Kurz pro absolventy – zdravovědný směr 200 12

Etudy ze středověkého a raně novověkého života (Telč) 81 30

2 051 336
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Přehled externích kurzů v roce 2019

Počet účastníků Počet hodin

Kurz v domově pro seniory v Černé Hoře 12 12

Kurz v domově pro seniory v Habrovanech 20 12

Kurz v domově pro seniory v Hodoníně 11 12

Kurz v domově pro seniory v Hostimi 7 12

Kurz v domově pro seniory v Jevišovicích 12 12

Kurz v domově pro seniory v Plavči 10 12

Kurz v domově pro seniory v Sokolnicích 11 12

Kurz v domově pro seniory v Šebetově 12 12

Kurz v domově pro seniory v Újezdu u Brna 33 12

Kurz v domově pro seniory ve Vyškově 20 12

Kurz v městské části Brno-Medlánky 59 12

207 132
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Přehled mimořádných přednášek v roce 2019

Přednášející Počet účastníků

„Býti ženou českou…“ Proměny postavení žen v české  
společnosti od poloviny 19. století do poloviny 20. století

Mgr. Martina Krajíčková 122

Dobrovolnictví Mgr. Svatava Kalná 58

Historie a současnost Vily Löw-Beer v Brně Mgr. PhDr. Petra Svobodová, Ph.D. 200

Nová energetika v kontextu klimatických změn doc. Mgr. Filip Černoch, Ph.D. 54

Okolnosti nástupu prof. Kučery, prvního děkana Lékařské fakulty 
a druhého rektora MU, při přechodu císařství v republiku

prof. MUDr. Miroslav Hirt, CSc. 79

Rozhodovací činnost soudů  
aneb „Kam směřuje rodina v současné zrychlené době“

Mgr. Jana Lorencová 52

Zkáza přichází z kosmu doc. RNDr. Miloslav Zejda, Ph.D. 130

695

Přehled exkurzí v roce 2019

Počet účastníků

Mineralogická exkurze do Oslavan 26

Muzeum Ústavu soudního lékařství 79

Kostnice u sv. Jakuba 122

Brněnské středověké kostely a kláštery 96

323
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Programy kurzů  
U3V MU 2019/2020

Program přednášek jednotlivých ročníků Všeobecně zaměřeného kurzu 
v akademickém roce 2019/2020

1. ročník

Ve spolupráci s Lékařskou fakultou MU

 1. Srdeční selhání v 21. století 
prof. MUDr. Jindřich Špinar, CSc.

 2. Nežádoucí účinky a bezpečnost léčiv 
doc. PharmDr. Jan Juřica, Ph.D.

 3. Změny oka a vidění spojené s věkem 
doc. MUDr. Šárka Skorkovská, CSc.

 4. My a správná výživa 
Mgr. Martin Forejt, Ph.D.

 5. Osteoporóza a sarkopenie – hrozba ztráty soběstačnosti 
prof. MUDr. Hana Matějovská Kubešová, CSc.

 6. Novinky na poli Alzheimerovy nemoci 
prof. MUDr. Irena Rektorová, Ph.D.

 7. Problematika přenosu infekcí v souvislosti 
s poskytováním zdravotní péče 
MUDr. Bohdana Rezková, Ph.D.

 8. Totální náhrady kyčle a kolene 
doc. MUDr. Zbyněk Rozkydal, Ph.D.

Ve spolupráci s Fakultou sociálních studií MU

 9. Jak sociologie vidí medicínu, zdraví a nemoc? 
doc. PhDr. Iva Šmídová, Ph.D.

 10. Pošli to dál! Aneb proč tak rádi sdílíme a přeposíláme 
Mgr. Miloš Gregor, Ph.D.

 11. Ekologické krize a kolapsy starověkých civilizací 
doc. PhDr. Lubor Kysučan, Ph.D.

 12. EU: kdo a jak ji řídí? 
doc. PhDr. Markéta Pitrová, Ph.D.

 13. Multikulturalismus, začleňování a exkluze 
v českém školství 
Irena Kašparová, M.A., Ph.D.

 14. Arktida v mezinárodních vztazích 
Mgr. Barbora Padrtová, Ph.D.

 15. Mládí z krabičky aneb je stárnutí skutečně jedinou 
spravedlností na světě? 
Mgr. Lucie Vidovićová, Ph.D.

 16. Politická korupce 
Mgr. et Mgr. Aneta Pinková, Ph.D.
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2. ročník

Ve spolupráci s Přírodovědeckou fakultou MU

 1. Jak funguje imunitní systém? 
MVDr. Mgr. Monika Dušková, Ph.D.

 2. Neživá příroda a geologický vývoj Brna s okolím 
prof. RNDr. Antonín Přichystal, DSc.

 3. Austrálie, po stopách expedice Moravského 
zemského muzea 
doc. RNDr. Alena Žákovská, Ph.D.

 4. Kurkuma a další poklady: pomáhají v péči o zdraví i jinak 
RNDr. Helena Nejezchlebová, Ph.D.

 5. České polární výzkumy 
RNDr. Hynek Adámek

 6. Má naše planeta dostatek vody? 
RNDr. Vladimír Herber, CSc.

 7. Střevní mikroflóra a její vliv na naše zdraví 
Mgr. Petra Vídeňská, Ph.D.

 8. Naši pavouci a jejich význam nejen v životě člověka 
Mgr. Eva Líznarová, Ph.D.

Ve spolupráci s Filozofickou fakultou MU

 9. Pozadí katalánské krize 
Mgr. Jiří Pešek

 10. Umělecké skvosty na území Španělska od renezance 
po současnost 
Mgr. Athena Alchazidu, Ph.D.

 11. První absolventky univerzit 
Ing. Mgr. Zdeňka Jastrzembská, Ph.D.

 12. Karel Poláček (1892–1945) 
Mgr. Michal Křístek, M.Phil., Ph.D.

 13. Historie a rozvoj Masarykovy univerzity 
prof. Mgr. Lukáš Fasora, Ph.D.

 14. Provenienční výzkum jako cesta minulostí do budoucnosti 
Ing. Marcela Rusinko, Ph.D.

 15. Po stopách novokřtěnců na jižní Moravě 16.–17. století 
Mgr. Jana Valtrová, Ph.D.

 16. Proč Japonci žijí tak dlouho? 
Ing. Ivo Plšek, M.A., M.P.P.

3. ročník

Ve spolupráci s Právnickou fakultou MU

 1. Role Ústavního soudu v českém právním systému 
JUDr. Kateřina Šimáčková, Ph.D.

 2. Insolvence a osobní bankrot 
Mgr. Robert Peša

 3. Problematika domácího násilí 
JUDr. Milana Hrušáková, Ph.D.

 4. Rodinné právo 
prof. JUDr. Zdeňka Králíčková, Ph.D.

 5. Přivýdělek seniorů a dohody o provedení práce 
JUDr. Jan Horecký, Ph.D.

 6. Dědické právo 
JUDr. Lenka Dobešová, Ph.D.

 7. Senior jako poškozený v trestním řízení 
doc. JUDr. Marek Fryšták, Ph.D.

 8. Sousedská práva v Občanském zákoníku 
Mgr. Jan Holas
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Ve spolupráci s Pedagogickou fakultou MU

 9. O škole, učitelství a tak trochu i o pedagogice 
prof. PhDr. Tomáš Janík, Ph.D., M.Ed.

 10. Klíšťata známá i neznámá a co o nich víme 
doc. RNDr. Alena Žákovská, Ph.D.

 11. Pryč s tou sochou! 
prof. PaedDr. Radek Horáček, Ph.D.

 12. Je rodina v krizi? 
Mgr. Lenka Slepičková, Ph.D.

 13. Zajímavosti o autismu 
doc. PhDr. Barbora Bazalová, Ph.D.

 14. Afázie – dopad získané neurogenní poruchy komunikace 
na život člověka 
PhDr. Mgr. Petr Kopečný, Ph.D.

 15. Nejstarší památky české hudební historie 
doc. Mgr. Vladimír Richter

 16. Mýty a stereotypy české historie aneb obejdeme se 
bez nich nebo je potřebujeme 
Mgr. Jiří Mihola, Ph.D.

Program přednášek jednotlivých směrů Kurzu pro absolventy  
Univerzity třetího věku v akademickém roce 2019/2020

Směr humanitní

 1. Kulturní modifikace lidského skeletu 
Mgr. Tomáš Mořkovský (Přírodovědecká fakulta MU)

 2. Přivýdělek seniorů a dohody o provedení práce 
Mgr. Michal Smejkal, Ph.D. (Právnická fakulta MU)

 3. Superpočítače – nejvýkonnější výpočetní systémy světa 
prof. RNDr. Luděk Matyska, CSc. (Fakulta informatiky MU)

 4. Jsou muži v krizi? 
doc. PhDr. Iva Šmídová, Ph.D. (Fakulta sociálních studií MU)

 5. Věda, média a kontroverze 
Mgr. et Mgr. Tomáš Ondráček, Ph.D.  
(Ekonomicko-správní fakulta MU)

 6. České vesnice v rumunském Banátu. Minulost – 
současnost – budoucnost? 
Mgr. Miroslav Jireček, Ph.D. (Pedagogická fakulta MU)

Směr společenskovědný

 1. Náboženství v mezinárodních vztazích 
Mgr. Kateřina Fridrichová, Ph.D.  
(Fakulta sociálních studií MU)

 2. Literatura a film v cestovním ruchu 
Ing. Bc. Andrea Holešinská, Ph.D.  
(Ekonomicko-správní fakulta MU)

 3. Aktuální politicky exponované kauzy 
JUDr. Jan Provazník, Ph.D. (Právnická fakulta MU)

 4. Kritické přemýšlení o médiích 
Mgr. Pavel Sedláček (Fakulta sociálních studií MU)

 5. Investice do drahých kovů (zlato a stříbro) 
Mgr. Ing. Karel Urbanovský (Ekonomicko-správní fakulta MU)

 6. Vědci ve francouzské revoluci 
RNDr. Karel Lepka, PhD. (Pedagogická fakulta MU)
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Směr zdravovědný

 1. Neurokognitivní tréning jako metoda zachování 
paměťových funkcí 
PhDr. Hana Neudertová, Ph.D. (Lékařská fakulta MU)

 2. Bolesti dolní páteře – daň současnému životnímu stylu 
MUDr. Luděk Ryba, Ph.D. (Lékařská fakulta MU)

 3. Závratě a pády a jejich mnohotné příčiny 
MUDr. Kamila Greplová, Ph.D. (Fakultní nemocnice Brno)

 4. Typické postižení trávicího traktu ve vyšším věku 
MUDr. Michal Šenkyřík (Lékařská fakulta MU)

 5. Kůže, vlasy, nehty a jak je chránit 
MUDr. Barbora Daňová (Fakultní nemocnice Brno)

 6. Vitamíny, minerály, stopové prvky a naše zdraví 
prof. MUDr. Hana Matějovská Kubešová, CSc.  
(Lékařská fakulta MU)

Směr přírodovědný

 1. Geopolitické souvislosti těžby zemního plynu z břidlic 
v USA pro současné uspořádání světa 
doc. PhDr. Břetislav Dančák, Ph.D.  
(Fakulta sociálních studií MU)

 2. Demografická bomba – Japonsko ve srovnání 
se zahraničím 
Ing. Ivo Plšek, M.A., M.P.P. (Filozofická fakulta MU)

 3. Laos, cesta k původním národům 
doc. RNDr. Alena Žákovská, Ph.D.  
(Přírodovědecká fakulta MU)

 4. Matematika v přírodě 
RNDr. Lenka Přibylová, Ph.D. (Přírodovědecká fakulta MU)

 5. Objevy archeologické expedice katedry historie PdF 
na velkomoravském hradišti sv. Hypolita ve Znojmě 
doc. PhDr. Bohuslav Klíma, CSc. (Pedagogická fakulta MU)

 6. Fenomén Island – kterak se z turistické popelky stala 
světová „sexy hvězda“ a jak jí to začíná být na obtíž 
RNDr. Hynek Adámek (Přírodovědecká fakulta MU)
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Program přednášek jednotlivých ročníků kurzu  
Umění, objednavatelé a umělecký styl v dějinách v akademickém roce 2019/2020

Kurz je organizován ve spolupráci s Filozofickou fakultou MU.

1. ročník

 1. Poutní kostel v Conques – opravdová tvář svatosti 
doc. Ivan Foletti, M.A., Ph.D.

 2. Umění: od „tří sester“ (architektura – sochařství – 
malířství) ke „krásnému spojení“ 
prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc.

 3. Porta coeli v Tišnově mezi romanikem a gotikou 
Mgr. Aleš Flídr

 4. Italské renesanční vily: souhra architektury, 
kultury a ekonomie 
doc. Mgr. Ondřej Jakubec, Ph.D.

 5. Symfonie médiív presbytáři milánské baziliky Sv. Ambrože 
doc. Ivan Foletti, M.A., Ph.D.

 6. Francesco Primaticcio: malíř, architekt a štukatér 
ve Francii 16. století 
prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc.

 7. Chrám múz na zámku Rožmberk a záalpská reflexe 
dvorské kultury italské renesance 
doc. Mgr. Ondřej Jakubec, Ph.D.

 8. Giorgio Vasari: humanista mezi malířem, 
designérem a teoretikem umění 
prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc.

 9. Kroměřížská rezidence olomouckých biskupů 
v období pozdního baroka 
doc. Mgr. Pavel Suchánek, Ph.D.

 10. Integrální umělecké dílo a slavnosti „Umění“ 
na Accademia di San Luca 
prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc.

 11. Umění ve službách řádu sv. Františka 
ve středověké střední Evropě 
Mgr. Aleš Flídr

 12. Tridentský koncil a reforma náboženského obrazu 
doc. Mgr. Ondřej Jakubec, Ph.D.

 13. Ondřej Schweigl jako spolutvůrce sakrálních prostor 
na Moravě v době osvícenství 
doc. Mgr. Pavel Suchánek, Ph.D.

 14. Josef Mánes a hraběcí rodina Sylva Taroucců 
v Čechách pod Kosířem 
prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc.

 15. Brněnská secese: dekorativní fasády a interiérová výzdoba 
Mgr. Jan Galeta

2. ročník

 1. Papež Pasquale I., jeho matka Theodora 
a rekonstrukce římských bazilik 
doc. Ivan Foletti, MA, Ph.D.

 2. Objednavatelé a sběratelé uměleckých děl v dějinách 
prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc.

 3. Jindřich Zdík: olomoucký biskup a objednavatel 
uměleckých děl v první polovině 12. století 
Mgr. Aleš Flídr
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 4. Cisterciácký klášter na Velehradě – panovník, 
biskup a mniši 
Mgr. Aleš Flídr

 5. Federico da Montefeltro: válečník, vévoda a mecenáš 
renesanční doby 
doc. Mgr. Ondřej Jakubec, Ph.D.

 6. Roma Alessandrina: Řím v době papeže Alexandra VII. 
prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc.

 7. Versailles: zámek, paláce, zahrady a vodní fontány 
v době Ludvíka XIV. 
prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc.

 8. Výtvarné realizace na brněnském sídlišti Lesná 
Mgr. Martina Šviková

 9. Sběratelé a historikové umění 
prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc.

 10. Počátky sběratelství umění v helenistickém Řecku 
doc. Mgr. Pavel Suchánek, Ph.D.

 11. Karolinské umění a „karolinská renesance“ 
doc. Ivan Foletti, MA, Ph.D.

 12. Císař Karel IV. – objednavatel a sběratel ve středověku 
Mgr. Aleš Flídr

 13. Obraz světa v uměleckých sbírkách pozdní renesance 
doc. Mgr. Ondřej Jakubec, Ph.D.

 14. Ceremoniální kočáry olomouckých biskupů doby barokní 
doc. Mgr. Pavel Suchánek, Ph.D.

 15. Václav Dvořák, sonda do brněnského 
meziválečného sběratelství 
Mgr. Martina Mrázová

Program přednášek kurzu Univerzita třetího věku  
v Moravském zemském muzeu v akademickém roce 2019/2020

 1. Kramářské písně – skutečnost a fikce na příkladu 
konkrétních událostí 
PhDr. Jana Poláková, Ph.D.

 2. Kroj jako reprezentativní oděv a národní symbol 
Mgr. Markéta Tobolová

 3. Josef Klvaňa – mineralog, pedagog, etnograf. 
Příběh intelektuála 
PhDr. Helena Beránková

 4. Brakteát – stříbrný „plíšek“ jako platidlo ve středověku 
Mgr. Dagmar Grossmannová, Ph.D.

 5. Operní tvorba Leoše Janáčka 
doc. PhDr. Jiří Zahrádka, Ph.D.

 6. „Lampenflora“ – mechy ve tmě 
RNDr. Svatava Kubešová

 7. Mendelův život a dílo a jeho význam v 21. století 
PhDr. Jiří Sekerák, Ph.D.

 8. Příroda a houby ostrova Madeira 
Mgr. Hana Ševčíková

 9. Pohřebiště se zvoncovitými poháry v Popůvkách 
Mgr. Zdeněk Hájek, Ph.D.
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 10. Co jedli naši předkové před 8 000 lety? 
Mgr. Alžběta Čerevková

 11. Obraz Panny Marie Svatotomské v Brně – význam 
středověkého obrazu na utváření identity 
Mgr. Tomáš Drobný

 12. Bible, Bible kralická 
Monika Doležalová

 13. Rudolf Těsnohlídek v korespondenci 
Mgr. Hana Kraflová

 14. Svět nerostů aneb úvod do mineralogie 
Mgr. Eva Víšková, Ph.D.

 15. Neuč orla létat – režisér Peter Scherhaufer 
Mgr. Veronika Valentová, Ph.D.

Program přednášek kurzu Kulturní dědictví a památková péče na Moravě 
v akademickém roce 2019/2020

Kurz je pořádán ve spolupráci s Národním památkovým ústavem.

 1. Hedvábnictví ve střední Evropě 
Ing. arch. Dana Novotná, Ph.D.

 2. Parma a Mnichov. Dvě diplomatické mise tereziánského 
dvora a jejich kulturní dopad 
Mgr. Michal Konečný, Ph.D.

 3. Židovská podnikatelská šlechta: Gomperzové 
a jižní Morava 
Mgr. Martin Šolc

 4. Brněnské stavby podnikatelské rodiny Stiassni 
Ing. Petr Svoboda

 5. Hospodářské výstavy, fenomén 19. století i první republiky 
aneb Květná zahrada (1862–1948) jako jeden z předchůdců 
brněnského výstaviště 
Ing. Lenka Křesadlová, Ph.D.

 6. Významné brněnské průmyslové areály 
Mgr. Karel Sklenář

 7. Historie brněnských pivovarů 
Mgr. Petr Holub

 8. Zrození velkoměsta. Brno v 19. století 
Mgr. Pavla Cenková, Ph.D.

 9. Můj dům, můj hrad. Obytná výstavba v Brně 1919–1925 
Mgr. Aleš Homola

 10. Mozaiky ve výtvarném umění od antiky po současnost 
Mgr. Simona Pechová

 11. Archeologické památky Ždánického lesa 
PhDr. Petr Vitula

 12. K otázce historické barevnosti a prezentace kamene 
PhDr. Zdeněk Vácha

 13. Osobité stavební konstrukce a detaily ve venkovských 
stavbách na Jižní Moravě 
Mgr. Alena Dunajová
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 14. Město: minulost, současnost, budoucnost. 
Město jako naše „životní prostředí“ 
Ing. arch. Roman Čerbák, Ing. arch. Martin Klenovský

 15. Památky zahradního umění zapsané na Seznamu 
světového dědictví UNESCO a péče o ně 
Ing. Roman Zámečník, Ph.D.

Program přednášek kurzu Středověké etudy II aneb Středověké jednohubky 
v akademickém roce 2019/2020

Místo konání: Telč

 1. Vývoj osídlení Horního Podyjí ve středověku 
Mgr. Pavel Macků

 2. „Paní Jitce dávám svú šubu kunie najlepšie“ 
aneb módní trendy 16. století 
Mgr. Veronika Pilná, Ph.D.

 3. Hrady I 
Mgr. Miroslav Dejmal

 4. Přemysl Otakar II. Král, který neuspěl? 
Mgr. Jan Škvrňák

 5. Vojenství ve středověku – bitva 
Mgr. Pavel Macků

 6. Dřevěné středověké movité artefakty 
z archeologických výzkumů 
Mgr. Šimon Kochan

 7. Archeologie církevních památek na Vysočině 
Mgr. David Zimola

 8. Hrady II 
Mgr. Miroslav Dejmal

 9. Ruční práce a výzdobné techniky ve středověku 
a raném novověku 
Mgr. Veronika Pilná, Ph.D.

 10. Jak dobýt hrad? 
Mgr. Pavel Macků

 11. Středověká kolonizace a hornictví na Vysočině 
Mgr. Jakub Těsnohlídek

 12. Hrnčíři a jejich řemeslo ve středověku a raném novověku 
Mgr. Pavel Macků

 13. Jihozápadní Morava 
Mgr. et Mgr. Stanislav Vohryzek, Ph.D.

14., 15. Exkurze 
Na výběr je: Landštejn, Jemnice, zaniklá středověká ves 
Mstěnice u Hrotovic, klášter Nová Říše
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